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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá psaným textem v muzejních expozicích. Ačkoli jsou texty v muzeu

běžnou součástí expozic, nemáme v České republice k dispozici příliš odborných materiálů

nebo návštěvnických studií, které by se prací s muzejním textem věnovaly do větší hloubky.

V bakalářské práci je popsána proměna využívání textu jako komunikačního nástroje mezi

muzeem a návštěvníkem od 2. pol. 20. století a jeho současné využívání v různých formách

expozic. Jsou v ní shrnuty poznatky a přístupy pro práci s obsahem, na základě hierarchického

a funkčního členění muzejního textu a s formou, která se týká vizuální prezentace muzejního

textu. Cílem bylo zhodnotit vztah mezi obsahovým zpracováním a následnou vizuální

prezentací informací a posoudit jejich vliv a přínos pro návštěvníka. Metodologicky výzkumná

část kombinuje obsahovou analýzu textů dvou úvodních informačních panelů a online

dotazníkového šetření. Výsledky výzkumu potvrdily, že délka a srozumitelnost textu jsou

zásadní faktory, které ovlivňují motivaci návštěvníků, zda a v jaké míře texty v muzeu číst.

V závěru jsou potvrzeny předpoklady z dosud zjištěných výzkumů a formulována doporučení

pro práci s textem, které mohou pozitivně ovlivnit zvýšení obsahové přitažlivosti, čtivosti

a srozumitelnosti muzejních textů pro návštěvníky, a tím zlepšit celkový zážitek z návštěvy

muzea.

Klíčová slova (česky)

muzejní text, informační panely, texty v expozicích, muzejní komunikace, návštěvnická

zkušenost, muzejní popisky.

Abstract (in English)

The bachelor thesis deals with written text in museum exhibitions. Although texts are

a common part of museum exhibitions, we do not have many professional materials or visitor

studies in the Czech Republic that deal with working with museum text in greater depth. This

paper describes the changing use of text as a communication tool between museum and visitor

since the second half of the 20th century and its current use in various forms of exhibitions. It

summarizes the findings and approaches for working with content, based on the hierarchical

and functional structure of museum text, and with form, which relates to the visual presentation

of museum text. The aim was to evaluate the relationship between content processing and the

subsequent visual presentation of information, and to assess their impact and benefit for the

visitor. Methodologically, the research part combines content analysis of the texts of two

introductory information panels and an online questionnaire survey. The results of the research

confirmed that the length and clarity of the text are crucial factors that influence visitors'

motivation to read the texts in the museum and to what extent. The paper concludes by

confirming the assumptions made in the research findings to date and formulating

recommendations for working with text that can positively influence the increase in content

appeal, readability, and comprehensibility of museum texts for visitors, thereby improving the

overall experience of a museum visit.

Key words (in English)

museum text, information panels, texts in exhibitions, museum communication, visitor

experience, museum labels.
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Předmluva

Bakalářská práce vznikala v období celostátních epidemiologických restrikcí, kdy byl veškerý

kulturní a společenský život výrazně omezen. Muzea byla pro veřejnost zcela uzavřená

a některá řešila personální či ekonomické problémy, které téměř znemožnily nebo velmi

omezily jakoukoli bližší plánovanou spolupráci v rámci bakalářské práce. Tato situace výrazně

ovlivnila především její výzkumnou část, která musela být flexibilně pojata způsobem, jenž byl

v dané situaci uskutečnitelný.

Oproti původnímu zadání nebylo možné provádět průzkum ve zvolených institucích

a v plánovaném rozsahu, který měl posuzovat vztah formy (vizuální prezentace) a obsahu

úvodních informačních panelů a popisků, neboť přístup do expozic nebyl možný ani po

domluvě. Rovněž bylo nutné upravit výzkumnou metodologii, protože původně zamýšlená

forma rozhovorů s návštěvníky, ať v expozicích nebo mimo prostory muzea, nebyla možná z

důvodu přísných omezení mezilidských kontaktů.

Výzkum tedy porovnával obsahy dvou různých muzejních textů, které se podařilo získat

v elektronické podobě a rozhovory byly nahrazeny online dotazníky doplněné o spontánní

rozhovory o předložených textech s účastníky výzkumu.

Ačkoli došlo ke změně metody, výzkum plní cíl v oblasti posuzování obsahu textů a odpovídá

na výzkumné otázky týkající se vztahu mezi obsahem textu a jeho vnímáním návštěvníky.

Rozsah práce od úvodu po závěr: 124 868 znaků vč. mezer, tj. 69 NS.
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Úvod

Muzejní texty jsou součástí muzejní komunikace a prostředkem, který dokáže ovlivnit vyznění

a úspěšnost expozice z pohledu návštěvníka. Při práci s textem a jeho finální prezentací se

setkáváme s řadou úskalí, která dokážou komunikaci mezi institucí muzea a návštěvníky posílit

nebo od ní zcela odradit. V České republice nemáme mnoho výzkumů, které by se muzejním

textem zabývaly do větší hloubky. Bakalářská práce by měla rozšířit poznatky, které v této

oblasti máme.

Jejím cílem je analyzovat text z hlediska formálního a obsahového a zjistit, jak návštěvníci

muzea vnímají texty úvodních informačních panelů v souvislosti s jejich obsahovým

zpracováním a zda pro ně mají tyto texty nějaký přínos.

V teoretické části práce je text popsán z pohledu vývoje muzejní komunikace od

2. pol. 20. století a následně rozebrán současný přístup k textům v různých formách expozic.

Jsou v ní představeny i nové netradiční metody práce s textem a jejich využití způsobem, který

se snaží o prohloubení prožitku návštěvníka z expozice. Práce se zabývá typologií a funkcí

muzejních textů a shrnuje poznatky týkající se obsahu a formy muzejního textu z pohledu

srozumitelnosti, čtivosti a čitelnosti. Syntéza dosavadních poznatků založených na

návštěvnických studiích a muzejní praxi předkládá v práci řadu zjištění, kterými lze pozitivně

ovlivnit kvalitu textů a jejich přínos pro návštěvníky. Tyto poznatky jsou následně využity

i v praktické části práce.

Metodologicky výzkumná část zjišťovala vztah mezi obsahem textů dvou úvodních

informačních panelů, jejich vnímání respondenty a přínos, který tyto texty pro respondenty

mají. Byla řešena kombinací obsahové analýzy a dotazníkového šetření, které nahradily

původně zamýšlené kvalitativní rozhovory s návštěvníky přímo v expozici. Původně plánovaný

rozsah výzkumu, zjišťující vztah mezi formou (vizuální prezentací) a obsahem textu úvodního

informačního panelu, nebylo možno z důvodu Covid-19 uskutečnit.
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1 Společenské a odborné role muzea

Muzea jsou veřejností vnímána jako klasické kulturní instituce. V dnešní době lidé využívají

muzea jako „přitažlivou a kvalitní možnost trávení volného času“, která jim navíc umožňuje

získání nových informací a poučení (Šobáňová, 2012, s. 85). Současně však muzea plní

i vědecko-výzkumnou roli. Fungují tedy jako služba veřejnosti, která prezentuje své sbírky

a jako paměťové instituce vykonávající odborné muzejní činnosti shromažďováním,

zhodnocováním a ochranou sbírek (Ochrana, 2019, s. 19). Mezi základní činnosti muzeí, které

vyplývají z jejich společenských i odborných rolí patří (Profesní etický kodex muzeí, © 2015):

• budování, ochrana a dokumentace sbírek;

• výzkum a studium sbírek;

• využívání a prezentace sbírek pro inspiraci, vzdělávání a potěšení společnosti.

Muzea můžeme zkoumat z více hledisek, např. podle toho, na jaký aspekt jejich činnosti se

zaměřujeme. Pokud muzeum vnímáme např. jako vzdělávací instituci, pak můžeme na muzeum

nahlížet jako na edukační médium, které podporuje vzdělávání návštěvníků (Šobáňová, 2017,

s. 9; Dolák, 2014, s. 30). Lze ho chápat také jako umělecké médium, které veřejnosti prezentuje

a interpretuje různé druhy umění (Šobáňová, 2007, s. 58; Zachová, 2011) nebo jako na médium

s celospolečenským dosahem, které zprostředkovává informace a zábavu širokým skupinám

obyvatelstva, kultivuje a podporuje sociální kontakty (Macek, 2011, s. 9–10).

Muzeum tudíž jako instituce využívá a vytváří různé druhy komunikace. Komunikace je jednou

z hlavních funkcí muzea, která v muzejní praxi úzce souvisí s jeho odbornými činnostmi

(Korsbæk Nielsen, 2014, s. 19). Definovat muzejní komunikaci lze různě. Nejrozšířenějším

základním modelem, jenž na komunikaci nahlíží jako na informaci odesílanou od objektivně


[…]


Přínos přečtení textu (o čem text je) „Mnichovská dohoda a okupace ČSR“

12–24 let 25–64 let 65+ let

Počet výskytů dle kategorie

barva = (A ∩B) ∩ C

Respondenti

XIX

Klíčová slova z textu Mnichovská dohoda a okupace ČSR vybraná respondenty

Vennův diagram výskytu klíčových slov z textu vybraných respondenty

Klíčová slova /

Věkové kategorie

respondentů

Počet

výskytů

celkem

Průnik

výsledků

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20

Sada 1

(12–24 let)

Sada 2

(25–64 let)

Sada 3

(65+ let)

1. Republika 1 1 0 1 0

2. sv. válka 1 1 2 1 1 0 (A∩B )

česko-německé vztahy 1 1 0 1 0

Československo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 2 5 3 (A∩B ) ∩ C

diplomacie 1 1 0 1 0

fašismus 1 1 0 1 0

Hácha 1 1 1 1 4 1 1 2 (A∩B ) ∩ C

Hitler 1 1 1 1 4 3 1 0 (A∩B )

hranice/pohraničí 1 1 2 0 2 0

kapitulace / pád 1 1 2 0 2 0

Mnichovská dohoda 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 3 9 2 (A∩B ) ∩ C

Mussolini 1 1 2 2 0 0

násilí / útlak 1 1 1 1 1 5 1 4 0 (A∩B )

následky 1 1 1 3 0 2 1 (B∩C)

Německo 1 1 0 1 0

okupace 1 1 1 1 4 1 2 1 (A∩B ) ∩ C

politika 1 1 0 0 1

Polsko 1 1 0 1 0

Protektorát 1 1 1 1 1 5 1 3 1 (A∩B ) ∩ C

skepse 1 1 0 1 0

Slovensko 1 1 1 3 0 1 2 (B∩C)

sousední státy 1 1 0 1 0

Sudety 1 1 1 3 1 1 1 (A∩B ) ∩ C

Třetí říše 1 1 0 1 0

zrada 1 1 1 1 1 1 1 7 1 4 2 (A∩B ) ∩ C

ztráta území 1 1 1 3 0 2 1 (B∩C)

Klíčová slova vybraná respondenty „Mnichovská dohoda a okupace ČSR“

12–24 let 25–64 let 65+ let

Počet výskytů dle kategorie

barva = (A∩B) ∩ C

Respondenti

XX

Vynechávané části z textu Nástup fašismu

Vynechávané části z textu Mnichovská dohoda a okupace ČSR

Analýza komentářů k textu Nástup fašismu

Analýza komentářů k textu Mnichovská dohoda a okupace ČSR

vynechávané části textu /

věkové kategorie

Počet

výskytů

celkem komentáře

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20 Sada 1 Sada 2 Sada 3

věty s německými slovy 1 1 2 1 1 0

…když byl vlak s uhlím

vypraven… 1 1 1 3 1 2 0

...jako kdyby to

nepatřilo k textu...

...nechápal

jsem , jak se to

vzthahuje k tématu…

vznik Československa a

vyhlášení německé

provincie a rok 1918 1 1 1 3 0 3 0

omáčka, v expozici

bych tohle určitě

nečetl
rozdělení na vládní

obvody… 1 1 0 1 0
situace v letech

1932–1933 1 1 0 0 1 nezajímavé
vynechávání velkých

celků 1 1 1 1 4 2 2 0

Vynechávané části textu Nástup fašismu

12–24 let 25–64 let 65+ let

Počet výskytů dle kategorie

barva = (A∩B) ∩ C

Respondenti

vynechávané části textu /

věkové kategorie

Počet

výskytů

celkem komentáře

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20 Sada 1 Sada 2 Sada 3

geograf. popisy hranic

států, počty obyvatel,

rozlohy území 1 1 1 1 1 5 2 2 1

...šlo podle mne

vynechat, údaje

nejsou

nepostradatelné…

správní uspořádání

(připojení území k

Německu) 1 1 2 0 1 1

Vynechávané části textu Mnichovská dohoda a okupace ČSR

12–24 let 25–64 let 65+ let

Počet výskytů dle

kategorie barva =

(A∩B) ∩ C

Respondenti

kategorie vnímání textu / věkové kategorie Výsledky

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20

Délka textu : D (dlouhý), K (krátký) D D D D D D D D D D D D D

Hodnocení textu: P (pozitivní), N (negativní) N P N N N

Kontrastování znalostí 1 1

Dotazy, poznámky, diskuze k tématu 1 1

Analýza komentářů k textu Nástup fašismu

12–24 let 25–64 let 65+ let

Respondenti

kategorie vnímání textu / věkové kategorie Výsledky

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 R13 R14 R15 R16 R17 R18 R19 R20

Délka textu : D (dlouhý), K (krátký) K K K K K K K K K K D

Hodnocení textu: P (pozitivní), N (negativní) P P P P P P N P P N

Kontrastování znalostí 1 1 1 1 1 1 1 1 8

Dotazy, poznámky, diskuze k tématu 1 1 1 1 1 5

Analýza komentářů k textu Mnichovská dohoda a okupace ČSR

12–24 let 25–64 let 65+ let

Respondenti