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Text posudku

Monika Fournial si za téma své bakalářské práce zvolila problematiku muzejních textů. Jedná se
o z hlediska muzejních studií relevantní téma (což ostatně dokládá teoretická část práce), které
však zcela jistě budí pozornost i na úrovni common sense. Zklamání ze zdlouhavých textů někdy
zažil jak sváteční návštěvník muzea, tak muzejní nadšenec. Práce Moniky Fournial funkčně
spojuje teoreticky podložený problém s žitým světem velké části populace. Potenciální publikum
práce se tak rozšiřuje, vyzdvihl bych především pracovníky muzeí, pro které může být autorčin
přístup velmi inspirativní.

V teoretické části práce autorka přehledně syntetizuje stav výzkumu v oblasti role textu
v muzeích. Autorka prokazuje orientaci v problematice a schopnost propojovat poznatky
z různých studií jak mezinárodního, tak českého výzkumu. Kategorizace textu podle formy
expozice a podle stylu komunikace je skutečně velmi cenná a může mít velmi konkrétní dopady
na práci v muzeích. Jednotlivé teze by možná lépe ilustrovaly příklady, jež by vytvářely více
konzistentní soubor. Příklady expozic pocházejí z různých období a je zřejmé, že je autorka
nemohla navštívit, tudíž se jedná o ukázky převzaté ze sekundární literatury. Kategorizace by
působila ještě přesvědčivěji, pokud by ji autorka dokládala vlastními příklady. To bych autorce
doporučil, pokud by uvažovala o dalším rozvoji svého výzkumu, případně o publikaci dílčích
částí kvalifikační práce. Dále oceňuji, že autorka zohlednila i aktuální debatu o definici muzea
probíhající především na platformě konferencí ICOM. I zde by bylo třeba lépe ohledat vztah textu
právě k definicím, autorkou předkládaná vazba je velmi přímočará. Jedná se ale skutečně o dílčí
poznámky k jinak suverénnímu výkonu autorky v teoretické práci, která zcela odpovídá
požadavkům kladeným v této oblasti na bakalářskou práci.

Pro svůj vlastní výzkum si autorka zvolila analýzu úvodních textů ve dvou expozicích –
Památníku obětem 2. světové války v Mostě a v Národním památníku v 2. světové války Hrabyni.
Autorka kombinovala formální analýzu textu s dotazníkovým šetřením. Původní záměr byl
značně ovlivněn pandemickými opatřeními, což považuji za skutečnost, kterou autorka nemohla
ovlivnit. U empirické části postrádám přesnější artikulaci badatelské otázky. Autorka beze sporu
rozšiřuje výzkum v dané oblasti, ale nakonec se zaměřila především na metodologické hledisko.
Zdá se mi, že badatelský problém by mohl být zaměřen konkrétněji. Proč se autorka zaměřila
právě na historická muzea? Proč vybrala právě tento typ textu? V tomto směru by případové
studie mohly být lépe provázány s teoretickou částí.

V první části empirického výzkumu autorka přesvědčivě analyzuje texty z formálního hlediska.
Kombinuje různé metody a užívá pokročilé formy analýzy. Zde oceňuji volbu jednotlivých metod
pro konkrétní aspekty muzejních textů. Zde opět autorka předvádí výkon, který by bylo možné
replikovat i v dalším výzkumu. Dotazníková část pak byla nejvíce ovlivněna epidemickou situací.
Náhradní varianta hodnocení textu mimo prostory muzea je do jisté míry funkční, ale přehlíží
důležité aspekty recepce textů přímo v muzejních budovách (což vyplývá i z teoretické části
práce). Výsledky výzkumu je tak potřeba vnímat s přihlédnutím k tomuto faktu. Přesto autorka
výsledky dobře prezentuje, přehledně člení a interpretuje. V závěru bych ocenil

interpretativnější přístup a přesvědčivější shrnutí výsledků analýzy. I přes zmíněné nedostatky
hodnotím i empirickou část práce pozitivně, protože rozšiřuje možnosti výzkumu muzeí.

Celkově práce jednoznačně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Přes veškeré výše
zmíněné výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Pro diskuzi při obhajobě navrhuji tyto otázky:

V čem jsou podle autorky specifika práce s textem ve výstavách a expozicích, jež se zabývají

minulostí? Proč autorka pro analýzu zvolila právě historická muzea?

Jakou metodou a jakými otázkami by autorka hodnotila recepci komunikačního designu

muzejních textů?

V Praze dne 10. 6. 2022

Čeněk Pýcha

Hodnotící tabulka

Aspekt kv. práce Vysvětlení
Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce je metodologicky silně ukotvená,
nedostatky jsou způsobené především
pandemickou situací.

0-40 bodů
35

přínos Práce je aplikovatelná v muzejní praxi.
0-20 bodů
19

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autorka pracuje korektně se zdroji,
v teoretické části by bylo možné uvádět
vlastní příklady.

0-20 bodů
16

slohové zpracování V pořádku.
0-15 bodů
15

gramatika textu V pořádku.
0-5 bodů
5

CELKEM max. 100 bodů
90

Hodnocení bc. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)